
Geld- und Sachleistungen der Pflegeversicherung im Überblick  

 

 

                                                      

Angaben in €  
Pflegegrad 1 

 
Pflegegrad 2 

 
Pflegegrad 3 

 
Pflegegrad 4 

 
Pflegegrad 5 

 
 
 
 

 
Pflegegeld 

Monatlich 

 

 
- 

 
347 

 

 
599 

 
800 

 
990 

 
Sachleistungen 

monatlich 
 

 
- 

 
796 

 
1.497 

 
1.859 

 
2.299 

 
Entlastungsbetrag 

monatlich 
 

131 
Kann in diesem Pflegegrad 

auch für Grundpflege 
eingesetzt werden 

 
131 

 
131 

 
131 

 
131 

 
Tagespflege 

Monatlich 

 

 
- 

 
721 

 
1.357 

 
1.685 

 
2.085 

 
Gemeinsamer Betrag für 
Verhinderungspflege und 

Kurzzeitpflege 
Im Jahr 

 
 

- 

 
 

3.539 
 

 
 

3.539 

 
 

3.539 

 
 

3.539 

 
Vollstationäre Pflege 

Monatlich 

 
131 

 
805 

 
1.319 

 
1.855 

 
2.096 

 
Leistungszuschlag zur vollstationären Pflege (Eigenanteil Pflegeaufwendungen)  
                     Staffelung nach Aufenthaltsdauer 
 

In den ersten 12 Monaten 15%     Bei mehr als 12 Monaten 30%     Bei mehr als 24 Monaten 50%      Bei mehr als 36 Monaten 75% 
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Angaben in € 
 

 

Pflegegrade 

 1 bis 5 

 
Pflegehilfsmittel 

monatlich 
 

 
42 € 

 
Hausnotruf monatlich 

 

 
25,50 € 

Wohnumfeldverbessernde 
Maßnahmen 
pro Maßnahme 

 

 
4.180 € 

Zuschlag für ambulante 
Wohngruppen 

monatlich pro Bewohner 
 

 
224 € 

Anschubfinanzierung für neue 
ambulante Wohngruppen 

Einmalig; pro Bewohner 
für max. 4 Bewohner 

 
2.613 € 

DiPa (Digitale 
Pflegeanwendungen) 

Monatlich 

 

 
53 € 


