## Geld- und Sachleistungen der Pflegeversicherung im Überblick

Angaben in €	Pflegegrad 1	Pflegegrad 2	Pflegegrad 3	Pflegegrad 4	Pflegegrad 5
Pflegegeld Monatlich	-	347	599	800	990
Sachleistungen monatlich	-	796	1.497	1.859	2.299
Entlastungsbetrag monatlich	131 Kann in diesem Pflegegrad auch für Grundpflege eingesetzt werden	131	131	131	131
Tagespflege Monatlich	-	721	1.357	1.685	2.085
Gemeinsamer Betrag für Verhinderungspflege und Kurzzeitpflege Im Jahr	-	3.539	3.539	3.539	3.539
Vollstationäre Pflege  Monatlich	131	805	1.319	1.855	2.096

## Leistungszuschlag zur vollstationären Pflege (Eigenanteil Pflegeaufwendungen)

Staffelung nach Aufenthaltsdauer

In den ersten 12 Monaten 15% Bei mehr als 12 Monaten 30% Bei mehr als 24 Monaten 50% Bei mehr als 36 Monaten 75%

## Geld- und Sachleistungen der Pflegeversicherung im Überblick

Angaben in €	Pflegegrade		
	1 bis 5		
Pflegehilfsmittel monatlich	42€		
Hausnotruf monatlich	25,50 €		
Wohnumfeldverbessernde Maßnahmen pro Maßnahme	4.180 €		
Zuschlag für ambulante Wohngruppen monatlich pro Bewohner	224 €		
Anschubfinanzierung für neue ambulante Wohngruppen Einmalig; pro Bewohner für max. 4 Bewohner	2.613 €		
DiPa (Digitale Pflegeanwendungen) Monatlich	53€		